
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 95/2018 

 
 
OGGETTO  

 
SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  PER IL  

PERIODO 11 SETTEMBRE  2018 - 30 GIUGNO  2019, CON 

EVENTUALE  ESTENSIONE FINO  AL  31 LUGLIO  2019  PER 

CENTRO ESTIVO. 
- DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  AI  SENSI ART.  192 

D.LGS. 267/2000 – 
- AFFIDAMENTO  DIRETTO  ART.  36 COMMA  2 LETT.  A) 

D.LGS. 50/2016 . 
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  CINQUE  del mese di LUGLIO   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- DGC. n. 42 del 12/06/2018 con la quale sono stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del 
servizio 
- Determinazione Responsabile servizio personale n. 13 del 14/06/2018 di nomina del RUP 
- Determinazione R.S.T. n. 82 del 14/06/2018 con la quale è stato approvato il progetto di 
servizio (art.23 D.Lgs.50/2016) per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per 
l’anno 2018/2019 . 

o relazione di progetto  
o capitolato speciale di appalto  
o DUVRI  
o Menù tipo  

comportante una spesa complessiva di €. 30.600,00 così suddivisa : 
 
A Somme a base di gara  importo importo 
A1 Importo  soggetto a ribasso  €. 28.672,00  
A2 Oneri della sicurezza per rischi da interferenza €. 75,00  
 Totale   €.  28.747,00 
B Somme a disposizione    
B1 IVA 4%   su  A1 €.  1.146,88  
B2 IVA 22%   su  A2 €. 16,50  
B3 Contributo  ANAC  €. 0  
B4 Incentivi art. 113  D.lgs. 50/2016 e smi €. 573,44  
B5 Imprevisti e arrotondamenti  €. 116,18  
 Totale somme a disposizione   €. 1.853,00 
 Totale Generale   €. 30.600,00 

COPIA 



 2

- Determinazione R.S.T. n. 83 con la quale al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui 
all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza si è proceduto alla pubblicazione 
di avviso per l’individuazione degli operatori economici interessati. 
 
- che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Balzola dal 14/06/2018  
al 29/06/2018. 
 
- che all’avviso hanno richiesto di partecipare due operatori economici.  
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto che: 
- con il contratto di cui trattasi si intende garantire il servizio di ristorazione scolastica agli 
alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, (eventualmente compresi gli utenti 
del post scuola) ed al personale docente e non docente aventi diritto al pasto; 
- il contratto ha quindi per oggetto la preparazione e la distribuzione dei pasti presso il 
centro cottura della scuola dell’infanzia e la fornitura di pasti al refettorio della scuola 
primaria veicolati dal centro di produzione pasti sito presso la scuola dell’infanzia, il 
servizio di assistenza alla mensa scolastica  . 
- il contratto sarà stipulato nella forma prevista dalle norme di legge e avrà la durata dal 
11/09/2018 al 30/06/2019 (anno scolastico 2018/2019) con eventuale estensione per 
attivazione centro estivo  
-  per la scelta del contraente in ragione : 

� delle caratteristiche ed importo del servizio e delle risultanze delle procedure di 
affidamento dei passati anni. 

� della disposizione normativa di cui al citato art. 36  del D.lgs. 50/2016. 
� delle ragioni di economicità procedurale e gestionale  connesse 

è previsto il ricorso ad affidamento diretto di cui all’art. 36 co. 2 lett.a) D.Lgs. n. 50/2016 e 
al fine di attivare una minima procedura concorrenziale si procederà con la richiesta di 
offerta rivolta ai due operatori economici che hanno fatto istanza di partecipazione a seguito 
della pubblicazione dell’indagine di mercato. 
 
Rilevato che il criterio di aggiudicazione è il massimo ribasso sull’importo unitario posto a 
base di gara , in virtù della disposizione di cui all’art. 95 co 3  del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  ,  
 
Ritenuto di doversi approvare la lettera invito e la modulistica allegato A) alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conforme a tutte le disposizioni di legge 
vigenti  
 
Rammentato altresì, che con la precedente determinazione 13/2018, qui richiamata, le 
funzioni di responsabile unico del procedimento relativamente all’intervento in oggetto sono 
assegnate al geom. Debernardi Livio – Area Tecnica; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018/2020 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016  e  s.m.i.  



 3

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, 
per l’aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica per il periodo 11/09/2018 al 
30/06/2019, con eventuale estensione fino al 31 luglio 2019 per centro estivo presso il 
Comune di Balzola, per l’importo netto di  € 28.672,00 IVA esclusa, oltre ad oneri sicurezza 
determinati in €. 75,00, con invito rivolto a due operatori economici individuati. 
 
2) Dare atto che : 

o gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sono descritti in narrativa 
in sintonia con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione e si intendono quale parte 
integrante del dispositivo 

o è stato attributo dall’ Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, servizi e 
forniture il seguente CIG  Z542433657. 

 
3) Di approvare l’avviso e la lettera di invito e i relativi moduli allegato A) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
4) Dare atto che la spesa complessiva di progetto per il servizio di ristorazione scolastica, di 
durata pari all’anno scolastico 2017/2018 e precisamente 11/09/2017 –30/06/2018 ammonta 
a totali €. 28.747,00 di cui €. 28.672,00 a base di gara e €. 75,00 per oneri per la sicurezza 
oltre a €. 1.163,38 per IVA .  
 
5) Prenotare l’impegno di spesa di complessivi €. 30.600,00 con imputazione agli esercizi in 
cui le spese sono esigibili e precisamente agli anni 2018 (parte)/2019 come segue  
- €. 7330,68 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 11.133,76 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2019, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 4.723,50 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 7.412,06 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2019, cod. meccanografico 0406103, 
 
6) Di provvedere ad aggiudicazione intervenuta, alla formale imputazione della spesa 
effettiva; 
 
7) Provvedere  agli adempimenti relativi e conseguenti  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la prenotazione contabile assunto alla: 
- missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa scuola 
dell’Infanzia” bilancio 2018/2019, cod. meccanografico 0406103  
-  missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa scuola Primaria” 
bilancio 2018/2019, cod. meccanografico 0406103 
e relativa registrazione contabile . 
Lì    05/07/2018   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 



 4

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì    

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


